THỊ ĐOÀN - PHÒNG GD&ĐT

THỊ XÃ KINH MÔN

***
Số: 01 /KH-LN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kinh Môn, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ” xây dựng quỹ Đội

Năm học 2022-2023

-----------

Căn cứ Công văn số 204-CV/HĐĐ ngày 10/9/2022 của Hội đồng Đội tỉnh

Hải Dương về việc triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” năm học 2022-2023;

Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021-2022, để tăng

cường nguồn quỹ phục vụ cho các hoạt động của Đội TNTP Hồ Chí Minh, Ban

Thường vụ Thị đoàn - Hội đồng Đội và Phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã Kinh

Môn xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” năm học 2022-

2023 đối với các trường Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục thiếu nhi về ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường, ý thức chia

sẻ, giúp đỡ lẫn nhau của các em đội viên, thiếu nhi.

- Phong trào cần được tuyên truyền và triển khai rộng rãi, huy động được

sự tham gia đông đảo của thiếu nhi, đảm bảo ý nghĩa giáo dục; phù hợp với từng

đối tượng, địa bàn, điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Kinh phí thu được từ phong trào được sử dụng đúng mục đích, đảm bảo

tính công khai, minh bạch theo đúng nguyên tắc quản lý tài chính hiện hành.

II. PHƢƠNG THỨC TRIỂN KHAI

1. Thông qua lao động của đội viên, thiếu nhi

- Tùy theo điều kiện thực tế tổ chức để đội viên học sinh tham gia các mô

hình trồng rau, làm các sản phẩm thủ công, làm vệ sinh khuôn viên nhà trường.

- Các Liên đội tổ chức ngày hội, hội chợ, bán sản phẩm qua lao động của

thiếu nhi, báo cáo Ban Giám hiệu trích một phần kinh phí cho phong trào Kế

hoạch nhỏ của Liên đội.

2. Thông qua các hoạt động tiết kiệm khác: Liên đội có thể triển khai

các mô hình như: Nuôi lợn đất giúp bạn đến trường, hũ gạo tình thương, nuôi

lợn nhựa siêu trọng, .... đảm bảo mục đích, có ý nghĩa giáo dục thiếu nhi.

3. Thông qua quyên góp của đội viên, thiếu nhi

- Tổ chức cho đội viên, thiếu nhi và học sinh quyên góp giấy vụn, phế

liệu. Triển khai tại mỗi Liên đội 01 khu vực tập kết đồ quyên góp của phong

trào. Trong quá trình học tập tại nhà trường nếu có giấy vụn không còn sử dụng,

phù hợp với phong trào chủ động nộp cho Ban Chỉ huy Đội để đóng góp cho

2

Liên đội. Nên khuyến khích thiếu nhi thực hiện tiết kiệm giấy vụn, phế liệu tại

nhà hằng ngày, theo tháng, quý.

-  Hình thức triển khai có thể áp dụng tại các Liên đội như:

+ Đối với cấp Tiểu học: Vận động 100% học sinh trong toàn liên đội

tham gia. Chỉ tiêu vận động: Mức tối thiểu là 2 kg giấy/học sinh/năm học.

+ Đối với cấp THCS:  Vận động 100% học sinh trong toàn liên đội tham

gia. Chỉ tiêu vận động: Mức tối thiểu là 3 kg giấy/học sinh/năm học.

*Lưu ý:

- Ban Thường vụ Thị đoàn giới thiệu một đơn vị đầu mối thu gom giấy

vụn: Công ty TNHH MTVTM Giấy An Phú (Huyện Yên Dũng - Tỉnh Bắc

Giang). Công ty sẽ chịu trách nhiệm tiêu thụ toàn bộ giấy vụn của các đơn vị sau

khi đã được tập kết tại 01 điểm của trường. Các đơn vị có nhu cầu tiêu thụ liên

hệ trực tiếp với đồng chí Nguyễn Thị Thanh Thanh - Văn phòng Thị đoàn để

thống nhất phương thức triển khai.

- Công ty chỉ thu gom các loại giấy gồm: Vở viết học sinh đã bóc bìa,

sách giáo khoa, giấy báo cũ, giấy photo không còn giá trị sử dụng.

- Nếu các đơn vị không liên kết tiêu thụ giấy với Công ty TNHH

MTVTM Giấy An Phú, các đơn vị có thể chủ động thu gom, thanh lý các loại

loại giấy vụ, phế liệu.

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian phát động và hoàn thành: từ 06/02/2023 đến 09/3/2023.

IV. PHƢƠNG THỨC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN KINH PHÍ

 - Nguồn kinh phí thu được từ phong trào “Kế hoạch nhỏ” xây dựng quỹ

Đội do Tổng phụ trách Đội các trường và Hội đồng Đội các cấp quản lý để phục

vụ cho các hoạt động của Đội; giúp đỡ thiếu nhi nghèo vượt khó, công tác thi

đua khen thưởng, xây dựng các công trình măng non và chương trình “Thắp

sáng ước mơ"...

 - Tỷ lệ phân bổ kinh phí cụ thể như sau:

+ Cấp Liên đội: Giữ lại tại chỗ 60% tổng kinh phí thu được.

+ Trích nộp 40 % về Hội đồng Đội thị xã. (Trong đó, cấp thị xã giữ lại 20%,

trích nộp về cấp tỉnh và trung ương 20%)

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Cấp Thị xã:

 - Ban Thường vụ Thị đoàn - Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục & Đào tạo thị

xã Kinh Môn phối hợp xây dựng kế hoạch, triển khai phong trào “Kế hoạch

nhỏ” tới các liên đội Trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

 - Chỉ đạo đồng loạt “Ngày hội em làm kế hoạch nhỏ năm học 2022-

2023”: Khối Tiểu học vào ngày 20/02/2023. Khối THCS vào ngày 27/02/2023.

3

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị cơ sở triển khai tổ chức thực hiện. Tuyên

dương tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt phong trào.

 - Tổng kết phong trào gắn với tổng kết năm học 2022-2023.

 2. Cấp cơ sở:

 - Căn cứ vào kế hoạch, Tổng phụ trách Đội các Trường Tiểu học, Trung

học cơ sở tham mưu với lãnh đạo nhà trường triển khai, thực hiện hiệu quả

phong trào “Kế hoạch nhỏ”.

 - Tổ chức phát động phong trào và làm tốt công tác tuyên truyền vận động

đội viên, thiếu niên, học sinh tích cực tham gia phong trào “Kế hoạch nhỏ”.

- Tham mưu tổ chức đồng loạt tổ chức Ngày hội “Em làm Kế hoạch nhỏ

năm học 2022-2023”: Khối Tiểu học vào ngày 20/02/2023. Khối THCS vào

ngày 27/02/2023.

 - Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thông qua báo cáo công tác Đội

năm học 2022-2023.

 - Đoàn xã, phường thu phần trích nộp từ các Liên đội Tiểu học, THCS,

nộp về Văn phòng Thị đoàn qua đồng chí Nguyễn Thị Thanh Thanh (Số điện

thoại: 032.778.5926) trƣớc ngày 09/3/2023.

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”

năm học 2022-2023. Ban Thường vụ Thị đoàn Hội đồng Đội thị xã - Phòng

Giáo dục & Đào tạo thị xã Kinh Môn đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện,

đạt kết quả cao.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh Đoàn - HĐĐ tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;                                 (để báo cáo)

- Ban trường học Tỉnh đoàn;

- Hiệu trưởng, THP Đội các trường TH, THCS;

- Đoàn các xã, phường;                                                 (để thực hiện)

- Lưu: TĐ, Phòng GD&ĐT thị xã.